� RS 485 中继器�
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________

该手册假设用户已了解自动化工程组态领域中的基本知识。
本手册的适用范围
本手册适用于订货号为 6ES7972-0AA02-0XA0 的 RS 485 中继器。
附加支持
如果您对本产品信息中所述的产品有任何疑问，而在本文档中未找到答案，请在 Internet
(http://www.automation.siemens.com/partner/) 上联系当地的西门子办事处。
在 Internet (http://www.siemens.com/simatic-tech-doku-portal) 上，可以找到关于各种
SIMATIC 产品和系统的技术文档指南。
Internet (http://www.siemens.com/automation/mall) 上还有在线产品目录和订购系统。
技术支持
通过 Internet (http://www.siemens.com/automation/support-request) 上的技术支持请求
Internet Web 表单，可以联系所有工业自动化产品的技术支持。
 更多关于西门子技术支持的信息，请访问 Internet
(http://www.siemens.com/automation/service)。
前言
 RS 485 中继器
6 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
Internet 上的服务与支持
除了文档，我们还提供一个全面的知识库。 网址 Internet
(http://www.siemens.com/automation/service&support)。
在那里您可以访问：
● 新闻快递，不断向您提供有关产品的最新信息。
● 所需的文档，可以使用服务与支持搜索引擎查找。
● 公告牌，全球的用户和专家可在此交流知识。
● 可在联系方式数据库中，可以查找到您当地自动化与驱动办事处的联系方式。
● 有关现场服务、维修、备件以及更多信息。
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 7
简介 2
本章
本章将详细介绍 RS 485 中继器。
内容包括：
● 对 RS 485 中继器的描述
● 两个 RS 485 中继器之间电缆的最大长度
● 各种操作元件和端子的功能
● 安装和拆除
● 有关接地和不接地连接的信息
● 连接电源和总线
● 技术规范和方框图
● 尺寸图
诊断中继器
与 RS 485 中继器相比，“诊断中继器”包括以下新特性： 诊断功能及以 DP 从站建模。 有
关详细信息，请参见Internet
(http://support.automation.siemens.com/WW/view/en/7915183) 上的手册《用于
PROFIBUS DP 的诊断中继器》(Diagnostic Repeater for PROFIBUS DP)。
简介
 RS 485 中继器
8 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 9
说明 3
3.1 应用领域和特性
订货号
6ES7972-0AA02-0XA0
什么是 RS 485 中继器？
RS 485 中继器用于放大总线上的数据信号（振幅、边沿斜率和信号带宽）并连接各个总
线段。
RS 485 中继器的应用
RS 485 中继器将连接使用 RS 485 技术的两个 PROFIBUS 或 MPI 总线段，最多支持 32
个节点。 允许的传输率为 9.6 kbps 到 12 Mbps。
在下列情况下，可能需要 RS 485 中继器：
● 总线上连接了超过 32 个节点（包括中继器在内最多 127 个节点）
● 总线段按总线不接地进行连接（总线段电气隔离）
● 超出了总线段的最大电缆长度（请参见下表）。
● 在调试过程中需要帮助
– 断开总线段间的连接
– 显示总线活动
– 在错误插入了终端电阻时断开总线段
● 重新生成振幅和时间信号
表格 3- 1 总线段电缆的最大长度
传输率 总线段电缆的最大长度（米）
9.6 到 187.5 kbps 1000
500 kbps 400
1.5 Mbps 200
3 到 12 Mbps 100
说明
3.1 应用领域和特性
 RS 485 中继器
10 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
规则
如果建立带有 RS 485 中继器的 PROFIBUS 网络：
● 必须在 STEP 7 中组态 RS 485 中继器的串联数量。
● 最多可串联 9 个 RS 485 中继器。
● 使用 RS 485 中继器的两个节点间电缆的最大长度，不得超过下表中列出的值。
表格 3- 2 两个 RS 485 中继器之间电缆的最大长度
传输率 使用 RS 485 中继器的两个节点间电缆的最大长度（米）
9.6 到 187.5 kbps 10000
500 kbps 4000
1.5 Mbps 2000
3 到 12 Mbps 1000
 说明
 3.2 RS 485 中继器的设计
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 11
3.2 RS 485 中继器的设计
下表列出了 RS 485 中继器的设计和功能。
表格 3- 3 RS 485 中继器的设计和功能
中继器的设计  编
号
功能
① 连接 RS 485 中继器的电源（如果要测量端子“A2”和“B2”之间
的电压差，则将“M5.2”针脚作为接地参考针脚）。
② 总线段 1 或总线段 2 中总线电缆的张力消除和接地的屏蔽夹
③ 总线段 1 的总线电缆端子
④ 总线段 1 的终端电阻开关
⑤ 总线段 1 的 LED
⑥ OFF 开关
（= 使总线段相互隔离，以进行诸如调试等）
⑦ 总线段 2 的 LED
⑧ 总线段 2 的终端电阻开关
⑨ 24 V 电源电压 LED
⑩ 总线段 2 的总线电缆端子
⑪ 用于在标准安装导轨上安装和拆除 RS 485 中继器的卡扣
s
⑫ 总线段 1 上的 PG/OP 的接口
 说明
发生故障时，电源的 M 5.2 端子将作为信号测量的接地参考端子，将不接线。
说明
3.2 RS 485 中继器的设计
 RS 485 中继器
12 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 13
安装 4
4.1 安装和拆除 RS 485 中继器
概述
可以按以下步骤安装 RS 485 中继器：
● 在 S7-300 安装导轨上
● 在标准安装导轨上（订货号为 6ES5710-8MA..）
在 S7-300 安装导轨上安装
要在 S7-300 安装导轨上安装 RS 485 中继器，首先必须拆除 RS 485 中继器背板上的卡
扣（见下图）：
1. 将螺丝刀插到卡扣 (1) 的舌片扣下方,
2. 将螺丝刀往模块 (2) 背板方向推。 将螺丝刀固定在这一位置！
结果： RS 485 中继器的卡扣松开。
3. 另一只手快速提起卡扣，然后拆除 (3)。
结果： 卡扣从 RS 485 中继器上拆除。
4. 将 RS 485 中继器装到 S7300 安装导轨 (4) 上。
5. 快速将其往后推 (5)。
安装
4.1 安装和拆除 RS 485 中继器
 RS 485 中继器
14 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
6. 使用 80 到 110 Ncm 的扭矩拧紧紧固螺钉 (6)。
4
5
6
3
1
2
图 4-1 在 S7-300 安装导轨上安装 RS 485 中继器
从 S7-300 安装导轨上拆除中继器
要从 S7-300 安装导轨上拆除 RS 485 中继器：
1. 拧松 RS 485 中继器的紧固螺钉 (1)，
2. 向外向上拉出 RS 485 中继器 (2)。
21
图 4-2 从 S7-300 安装导轨上拆除 RS 485 中继器
 安装
 4.1 安装和拆除 RS 485 中继器
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 15
在标准安装导轨上安装
要在标准安装导轨上中继器安装，RS 485 中继器的背板上必须装有卡扣：
1. 将 RS 485 中继器从上方装到标准安装导轨上，
2. 然后将其向后，直到卡扣将其固定在导轨上。
从标准安装导轨上拆除
要从标准安装导轨上拆除 RS 485 中继器：
1. 使用螺丝刀按下 RS 485 中继器底部的卡扣
2. 将 RS 485 中继器向上拉出，从标准安装导轨上拆除。
安装
4.1 安装和拆除 RS 485 中继器
 RS 485 中继器
16 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
RS 485 中继器
设备手册, 02/2011, A5E03382076-01 17
连接 5
5.1 未接地和接地运行的 RS 485 中继器
接地或不接地
RS 485 中继器
● 接地连接，如果总线段上的所有其它节点都按接地电位进行连接
● 不接地连接，如果总线段上的所有其它节点都按不接地电位进行连接
  说明
如果将 PG 连接到 RS 485 中继器的 PG/OP 插槽，则总线段 1 接地。 该总线段为接
地连接，这是因为 PG 中的 MPI 为接地连接，而且 RS 485 中继器的 PG/OP 插槽在
内部与总线段 1 连接。
RS 485 中继器的接地连接
RS 485 中继器的接地连接时，必须桥接 RS 485 中继器顶端的“M”和“PE”端子。
RS 485 中继器的不接地连接
RS 485 中继器不接地连接时，请勿互连 RS 485 中继器顶端的“M”和“PE”端子。 此外，
RS 485 中继器的电源电压必须是不接地连接的。
连接
5.1 未接地和接地运行的 RS 485 中继器
 RS 485 中继器
18 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
接线图
在不接地参考电位的中继器配置（不接地连接）中，任何干扰电流和静电荷都通过中继器

中继器, 7
尺寸图, 41
订货号
6ES7972-0AA01-0XA0, 9
认证, 27
CSA, 27
FM, 28
UL, 26
在工业环境中使用, 29
在生活居住区使用, 29
船级社, 29
五划
电气隔离, 19
电源电压, 20
六划
存储条件, 33
安装
S7-300 的安装导轨, 13
标准安装导轨, 15
防护等级, 36
防护等级 IP 20, 36
索引
 RS 485 中继器
48 设备手册, 02/2011, A5E03382076-01
七划
扰动变量, 30
技术支持, 5
技术数据, 37
EMV（电磁兼容性）, 30
运输与储存条件, 33
标准和认证, 25
运输条件, 33
连接
电源电压, 20
总线电缆, 20
连接总线电缆, 20
八划
服务与支持, 6
环境条件
气候, 36
机械, 35
运行条件, 34
终端电阻, 22
九划
标准, 15
测试电压, 36
绝缘测试, 36
十划
配置, 22
十一划
接地连接, 17
船级社认证, 29